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“Jismoniy madaniyat nazariyasi” kafedrasi o'qituvchisi

TALABALARNI ILMIY VA KASBIY FAOLIYATGA 
TAYYORLASHDA AKMEOLOGIK YONDASHUVNING

MAZMUNI
Annotatsiya

Mazkur maqolada talabalarni ilmiy va kasbiy faoliyatga tayyorlashda akmeologik yonda- 
shuv bo'yicha didaktik imkoniyatlari, talablari, mezonlari va bosqichlari yuzasidan ko'rsatma 
va takliflar keltirilgan.

Kalit so‘zlar. Akme, magistr, talaba, mukammallik, mahsuldorlik, professionallik, yuksalish, 
ismoniy tarbiya, natija, sifat.

В данной статье содержатся указания и предложения относительно дидактических 
возможностей, требований, критериев и этапов акмеологического подхода в подготовке 
студентов к научной и профессиональной деятельности.

Ключевые слова. Акме, магистр, студент, мастерство, продуктивность, профессионализм, 
продвижение, исламское образование, результат, качество.

This article contains instructions and suggestions regarding the didactic possibilities, requ
irements, criteria and stages of the acmeological approach in preparing students for scientific 
and professional activities.

Key words. Acme, master, student, excellence, productivity, professionalism, advance
ment, Islamic education, result, quality.

Dunyо miqyоsidа tа’limning ilmiy rivоjlаnish tеndеnsiyаlаri nеgizidа, tа’lim 
jаrаyоni subyеktlаri Т а о ^ ^ т  tаshkillаshtirishni muvоfiqlаshtirish, hаr 
^ п о ^ а ш а  ilmiy vа i^diy pоtеnsiаlgа еgа mutахаssis tаyyоrlаshgа y o ^ l-  

tirilgen mехаnizmlаrini ishlаb chiqish vаzifаlаri muhim аhаmiyаt kаsb еtadi.
Butun jahon bo‘yicha оИу tа’lim muаssаsаlаri tаhsil оluvchilаrining bilim, ko‘nikmа, 

mаlаkа еgаllаshlаrini tаkоmillаshtirish, tа’lim sifаtini оshirish, uni insоnpаrvаrlаshtirish, 
tа’limning uzviyligi vа uzluksizligi, rivоjlаntiruvchi vа ijtimоiylаshtiruvchi mаqsаdlаrini 
tа’minlаsh, mutахаssislаmi, shu jumlаdаn, jismоniy mаdаniyаt tа’lim yo‘n3lishi tаlа- 
bаlаrining krеаtivligi, ijоdkоrligini оshirishdа ilmiy tаdqiqоt funksiyаlаrini tаkоmillаshti- 
rish vаzifаlаri qo‘yilmоqdа.

Mаmlаkаtimizdа nаfаqаt jismоniy mаdаniyаt tа’lim yo‘n3lishi b3lki, bоshqа 
tа’lim yo‘nаlishlаridа hаm tаlаbаlаr tоmоnidаn оПЬ bоrilаdigаn ilmiy tаdqiqоt (rеfеrаt, 
mustаqil ish, kurs ishi, bitiruv mаlаkаviy ishi, magistrlik dissertatsiyasi, tezislar, maqo- 
lalar, va o‘quv reja dasturlar) ish^rni аmаlgа оshirishdа tаlаbаlаr qаtоr muаmmоlаrgа 
duch kеlmоqdаlаr. Buning аsоsiy sаbаbi tаlаbаlаr tоmоnidаn bаjаrilаdigаn ilmiy ishter- 
ni аmаlgа оshirish mехаnizmini tushunmаgаnliklаri bоis qаndаy tаrtibdа rаsmiylаshti- 
rish bоrаsidа yеtаrlichа bШmgа еgа еmаsliklаridаdir. Shuningdеk, tаlаbаlаr tоmоnidаn 
mustаqil bаjаrilаdigаn rеfеrаt, mustаqil ish, kurs ishi vа bitiruv mаlаkаviy ishl3ri, ma
gistrlik ishlari, аvvаlо, biron fаn tаrkibidа аlоhidа mаvzu sifаtidа o‘quv mаshg’ulоtlаrini 
tаshkil еtish mаqsаdgа muvоfiq hisоblаnаdi. Chunki, hаr qаndаy insоndаn o‘zi bilm^- 
gаn vа аnglаb yеtmаgаn bilim yоki tаjribаni so‘rashni mаntiqsizlik bilаn tеnglаshtirish
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mumkin. Shu bois mazkur jarayonni amalga oshirishda, talabalar bilimini takomillash- 
tirishda har bir fan mazmunidan kelib chiqib, referat, mustaqil ish, kurs ishi va bitiruv 
malakaviy ishlari, magistrlik ishlari qay tartibda rasmiylashtirish va bajarish jarayonida 
nimalarga e’tibor berish lozimligini izohlash lozim.

Biz tomonimizdan yozilayotgan maqolamizning maqsad va vazifalaridan kelib 
chiqqan holda talabalarni ilmiy va kasbiy faoliyatga tayyorlashda akmeologik yonda- 
shuvning mazmuni asosiy tayanch tushunchalarini quyidagicha izohlash maqsadga 
muvofiqdir:

Ilm -  arab tilida o‘rganish, o‘qish, hayotiy tajriba orttirish, bilim, ko‘nikma hamda 
malakalar majmuidir.

Ilmiy faoliyat -  obyektlar, hodisa (jarayonlar)ning xususiyatlari, o‘ziga xosliklari va 
qonuniyatlarini aniqlash maqsadida borliqni o‘rganish va olingan bilimlarni amaliyot- 
da qo‘llashga yo‘naltirilgan faoliyat hisoblanib, fundamental va amaliy tadqiqotlardan 
iboratdir.

Jismoniy madaniyat tizimida ilmiy tadqiqot ishlari nazariy hamda amaliy tadqiqotlar 
asosida amalga oshirilishi belgilangan bo‘lib, jismoniy madaniyat sohasidagi talabalar 
asosan jismoniy tarbiya sohasini nazariy jihatlarini ilmiy tadqiq etishga yo‘naltirilgan 
tizim hisoblanadi. Chunki, jismoniy madaniyat sohasi gumanitar soha bo‘lib, jismoniy 
tarbiya sohasida o‘quv mashg‘ulotlarini tashkil etishning pedagogik shart-sharoitlarini 
o‘rganadi va bu jarayon mazmunini modernizatsiyalashda turli ta’lim texnologiyalarini 
amaliyotga tatbiq etish mexanizmlarini ishlab chiqadi. Jismoniy madaniyat tizimida il
miy tadqiqot ishlari olib borishda talabalar turli tadqiqotlarning metod, shakl va vositala- 
ridan hamda tajribalardan foydalanish asnosida uning takomillashgan parametrlarini 
ishlab chiqadi. Darhaqiqat, boshqa fanlarda bo‘lgani kabi jismoniy madaniyat ta’limi 
sohasida ham avval talabalarga kelgusi kasbiy faoliyatlarida yoshlarga o‘rgatiladigan 
asosiy fanlarning ham nazariy, ham amaliy tomondan bilimlar majmui berib boriladi. 
Shuningdek, ular ongida shakllangan ma’lum bir g‘oyalarni amaliyotga tatbiq etishlari 
uchun uning ilmiy tomonlari o‘rgatiladi.

Talabalar tafakkuri ilmiy asosga qaratilgan, mustaqil fikrga ega, jarayonni man- 
tiqiy prognozlash xususiyatiga ega bo‘lishi muhim ahamiyat kasb etadi. Tafakkurning 
rivojlanishiga keng imkoniyatlar ochib berishning yo‘l yo‘riqlari:

-  muammoning yuzaga kelishi va fikriy vazifaning shakllanishi;
-  vazifa javobini izlash va unga yechim topish;
-  ushbu topilgan javobni subyektiv yangilikning ochilishi sifatida idrok etish;
-  erishilgan javobning to‘g ‘riligini isbotlash, uni boshqa kishiga asoslab berish, 

tushintirish;
-  jismoniy tarbiya va sport vositalaridan ijodiy va ijobiy foydalanishlar.
Mutaxassislarning ilmiy tafakkurini shakllantirish bilimni egallashga bo‘lgan ehtiyoj- 

ning mavjudligi o‘ziga xos omil sifatida e’tirof etilib, uning natijasida bo‘lg‘usi mutaxas- 
sislarni jismoniy tarbiya tizimida pedagogik holatlarni boshqalarga nisbatan chuqur- 
roq anglab yetishi, o‘rganiladigan jarayon dinamikasini farqlay olishi xususiyatlarning 
takomillashishini anglatadi. Shuning uchun ham talabalarning shaxs sifatida shakllani- 
shida asosiy bosqich bo‘lib xizmat qiladi. Jismoniy madaniyat ta’limida tahsil oluvchi 
talabalarni ilmiy tadqiqot ishlarini olib borishlari uchun ularda motivatsion-maqsadlarni 
tarkib toptirish muhim ahamiyat kasb etadi. Qolaversa, bu holat talabalarda kasbiy 
kompetensiyalarni bosqichma-bosqich tarkib topishida asosiy omil bo‘lib, ulardagi tad- 
qiqotchilik tajribasini shakllantirish yuzasidan qo‘yilgan maqsadni tadqiqotchiligi orqa-
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li jismoniy tarbiya sohasini anglash bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan o‘rganishning shaxsiy 
muhim maqsadi sifatida qabul qilishi va uni o‘tashi kerak. Vazifa turli xil vositalar yor- 
damida tashqi maqsadlari, talabani o‘qitish jarayonini maksimal darajada faoMashtiri- 
shi bilan belgilanadi. Ushbu holatning natijasida talabalarning ilmiy-tadqiqot faoliyatiga 
qiziqishini shakllantirish, uning kasbiy o‘z-o‘zini takomillashtirish rolini balgilash hamda 
anglash orqali ularning talaba shaxsiyati uchun yangi imkoniyatlarni ochib beradi.

Akmeologik yondashuvning asosiy maqsadi -  progressiv rivojlanishga hamda bi- 
rinchi navbatda shaxsning professionalizmi va muayyan mehnat subyektlari faoliyati- 
ning taraqqiyotiga imkon beradigan talablar, sharoit va omillar tizimini namoyon etadi. 
Akmeogramma doimo individual bo'ladi, rasmiy ravishda u samarali faoliyat ko'rsa- 
tayotgan subyektning individual kesimini, uning imkoniyatlari va istiqbollarini, o'rnini 
qoplaydigan va aksi bo'lgan xususiyatlarini o'zida mujassam etadi.

Akmeologik izchillik, ya’ni mukammallik cho‘qqisiga intilish, bu -  inson hayotining 
ajralmas xususiyati bo‘lib, bu ibora orqali shaxsiy, kasbiy rivojlanish va o‘z-o‘zini ta- 
komillashtirishga moyillik anglatiladi. Bunday izchillik insonning ijodiy potensialida va 
kasbiy mahoratida o‘z ifodasini topadi. Akmeologik izchillik inson hayot-mamotining 
ontologik attributidir, ya’ni insonning tug‘ilganidan toki umrining oxirigacha bo‘lgan in
dividual rivojlanish yo‘lini qamrab oladi. Akmeologiya — tabiiy, umumjamoa va insoniy 
qoidalar asosida kasbiy mahoratning yuksak muvaffaqiyatga erishishi haqidagi ta’li- 
mot bo‘lib, insonning yetuklik bosqichida rivojlanish qonunlari va mexanizmi haqida 
yanada yuksakroq darajalarni egallash fenomenologiyasini tadqiq etadi. Akmeologiya 
mahsuldorlik tushunchasini ochib beruvchi kasbiy faoliyat kategoriyasi tahlil qilinadi. 
Shuningdek, samarador faoliyat, professionalizm va ijod rivojlanishidagi hamda tex- 
nologiyani ishlab chiqib, mashg‘ulot faoliyatida yuksaklikka erishishning yo‘nalish va 
usullarini izlash va ularning bu jarayon qonuniyatlariga tatbiq etish, professionalizm- 
ning ijodiy yutuqlari sari yo‘naltirilgan samarador tizimlar darajalarini belgilash bilan 
shug‘ullanadi. Akmeologiyaning eng muhim jihati — yuksak ijodiy pog‘onaga ko‘tari- 
lishidagi turli jihatlarini o‘rganuvchi muhim zamonaviy tarmoq bo’lib, insonning hunari 
rivoji, ijobiy ta’sirini kuchaytirishga xizmat qilishini chuqur anglashi, o‘z ijodiy faoliyatini 
rivojlantirish maqsadida mukammallik va kamolotga erishishi jihatlarini fanlar, ayniqsa, 
insonshunoslik bilan uyg‘unlikda o‘rganishdan iboratdir.

Shunday qilib, talabalarni ilmiy va kasbiy faoliyatga tayyorlashda akmeologik yon- 
dashuv talabalar tafakkuri ilmiy asosga qaratilgan, mustaqil fikrga ega, jarayonni man- 
tiqiy prognozlash xususiyatiga ega bo‘lishi va yuqori natijalarga erishishni hamda ilmiy 
va kasbiy salohiyatni yaxshilashni taqozo etadi.
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